
 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il proprio Decreto prot. n. 16162 del 27.09.2024, con il quale sono stati pubblicati 

gli esiti del terzo turno di nomine relativamente all’individuazione del personale 

docente di ogni ordine e grado, utilmente collocato nelle GAE e nelle GPS di prima 

e seconda fascia della provincia di Agrigento, destinatario di contratto a tempo 

determinato, per l’anno scolastico 2024/2025, con la relativa assegnazione della 

sede sulla base delle preferenze espresse dai candidati attraverso la piattaforma 

informatizzata del Ministero dell’Istruzione INS – POLIS ed assegnata dal sistema, 

che si intende qui trascritto e richiamato integralmente; 

Visto il conferimento dell’incarico a tempo determinato su spezzone di ore 12,50 su 

posto sostegno scuola infanzia ADAA, presso AGAA812002 I.C. “A. Manzoni” di 

Alessandria della Rocca (AG), attribuita alla docente Soldano Paola, individuata 

da GPS I Fascia pos. 88 con punti 153; 

Visto l’art. 47 del CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca, sottoscritto il 

18 gennaio 2024 che dispone al  comma 1: “Il personale docente con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato può accettare, nell’ambito del settore scuola, 

rapporti di lavoro a tempo determinato su posto intero in un diverso ordine o 

grado d’istruzione, o per altra tipologia o classe di concorso, purché di durata non 

inferiore ad un anno scolastico o fino al 30 giugno, mantenendo senza assegni, 

complessivamente per tre anni scolastici, la titolarità della sede”; 

Verificato che la docente Soldano Paola, docente a tempo indeterminato, in applicazione 

del summenzionato articolo non può essere destinataria di proposta di 

individuazione su spezzone; 

Ritenuto di dover procedere in autotutela, all’annullamento della nomina a tempo 

determinato conferita alla docente Soldano Paola;  

Considerate le istanze, presentate attraverso la piattaforma informatica POLIS, entro il 

termine indicato del 07 agosto 2024, dai docenti interessati alla partecipazione 



Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111 

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

inerente alla procedura per l’assegnazione delle supplenze annuali da G.A.E. e 

GPS; 

Tenuto conto delle preferenze di sede espresse dai docenti summenzionati; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere in autotutela, a parziale rettifica del proprio decreto 

prot. n. 16162 del 27.09.2024, nella parte in cui dispone il conferimento degli 

incarichi a tempo determinato sulla classe di concorso ADAA – (Sostegno scuola 

infanzia) 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa citate, a parziale rettifica del provvedimento di individuazione prot. 

n. 16162 del 27.09.2024, limitatamente alle nomine a tempo determinato conferite per la classe di 

concorso ADAA, le rettifiche di cui al prospetto allegato al presente provvedimento, costituendone 

parte integrante.  

I docenti che compaiono nell’allegato elenco dovranno prendere servizio nella sede assegnata il primo 

giorno utile dalla pubblicazione del presente dispositivo, con decorrenza giuridica ed economica 

dalla data di effettiva presa di servizio. 

I Dirigenti Scolastici delle sedi di destinazione provvederanno agli adempimenti relativi ed a dare 

pronta comunicazione a questo AT di tutti i casi di mancata presa di servizio. 

Si fa, altresì, presente che i Dirigenti scolastici, in occasione della stipula del contatto di lavoro, 

dovranno, tempestivamente, adempiere ai controlli previsti dall’OM n. 88/2024, in merito oltre ai 

titoli di accesso, titoli culturali e di servizio anche i titoli di riserva e di preferenza dichiarati nell’istanza 

GPS. 

Relativamente ai candidati individuati con riserva, i suddetti contratti devono riportare la clausola 

risolutiva espressa della risoluzione contrattuale, in caso di esito sfavorevole del giudizio di merito 

o del diniego di riconoscimento del titolo estero, se trattasi di candidati assistiti da provvedimento 

cautelare, ottenuto nelle more del riconoscimento, dal quale è conseguito il diritto alla nomina. 



 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Si richiama quanto disposto dall’art. 8 comma 7 e 8 dell’O.M. 88/2024 “L’istituzione scolastica ove 

l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, 

tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate. All’esito dei controlli di cui al comma 7 il 

dirigente scolastico che li ha effettuati comunica, con apposito provvedimento, l’esito della verifica 

all’Ufficio competente, il quale convalida a sistema i dati contenuti nella domanda e ne dà 

comunicazione all’interessato”. 

Esclusivamente per i docenti di Scuola Primaria nominati su spezzone orario, si specifica che le 

nomine a tempo determinato sono inclusive delle ore di programmazione ai sensi di quanto previsto 

nella nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot.n. 115135 del 25/07/2024 avente come 

oggetto "Anno scolastico 2024/2025 - Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A". 

Si rappresenta quanto disposto dal comma 1 lett. a) e b) dell’art. 14 dell’Ordinanza Ministeriale n. 

122/2022 in ordine alla rinuncia della proposta di assunzione, alla mancata presa di servizio dopo 

l’accettazione e all’abbandono del servizio. 

In particolare “la rinuncia, prevista all’articolo 12 comma 11, all’assegnazione della supplenza o la 

mancata assunzione di servizio entro il termine assegnato dall’Amministrazione, comporta la perdita 

della possibilità di conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a) e b), sia sulla base 

delle GAE che dalle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base 

delle graduatorie di istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni grado 

d’istruzione cui l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico di riferimento; 

b) “l’abbandono del servizio comporta la perdita della possibilità di conseguire supplenze di cui 

all’articolo 2, comma 5, lettere a) e b), sia sulla base delle GAE che delle GPS, nonché, in caso di 

esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle graduatorie di istituto, per tutte le classi 

di concorso/tipologie di posto di ogni grado di istruzione per l’intero periodo di vigenza delle 

graduatorie medesime” 



 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

Si richiama, altresì l’art. 12, commi 4, 10 e 11 della sopra citata ordinanza che si trascrive 

integralmente: 

 comma 4 “La mancata presentazione dell’istanza di cui al presente articolo costituisce rinuncia al 

conferimento degli incarichi a tempo determinato di cui all’articolo 2, comma 5, lettere a) e b), da 

tutte le graduatorie cui l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico di riferimento. 

Costituisce altresì rinuncia, limitatamente alle preferenze non espresse, la mancata indicazione di 

talune sedi/classi di concorso/tipologie di posto. Pertanto, qualora l’aspirante alla supplenza non 

esprima preferenze per tutte le sedi e per tutte le classi di concorso/tipologie di posto cui abbia titolo 

e al proprio turno di nomina non possa essere soddisfatto in relazione alle preferenze espresse, sarà 

considerato rinunciatario con riferimento alle sedi e alle classi di concorso/tipologie di posto per cui 

non abbia espresso preferenza. Ne consegue la mancata assegnazione dell’incarico a tempo 

determinato dalle graduatorie per le quali sia risultato in turno di nomina per l’anno scolastico di 

riferimento” 

comma 10 “L’assegnazione dell’incarico rende le operazioni di conferimento di supplenza non  

oggette a rifacimento. La rinuncia all’incarico preclude, altresì, il rifacimento delle operazioni anche 

in altra classe di concorso o tipologia di posto. Le disponibilità successive che si determinano, anche 

per effetto di rinuncia, sono oggetto di ulteriori fasi di attribuzione di supplenze nei riguardi degli 

aspiranti collocati in posizione di graduatoria successiva rispetto all’ultimo dei candidati trattato 

dalla procedura, fatto salvo il diritto al completamento di cui al successivo comma 12”. 

comma 11 “Gli aspiranti che abbiano rinunciato all’assegnazione della supplenza conferita o che 

non abbiano assunto servizio entro il termine assegnato dall’Amministrazione non possono 

partecipare ad ulteriori fasi di attribuzione delle supplenze di cui al presente articolo anche per 

disponibilità sopraggiunte, per tutte le graduatorie cui hanno titolo per l’anno scolastico di 

riferimento”. 

Le disponibilità liberate per effetto della mancata presa di servizio o dell’eventuale risoluzione del 

contratto di lavoro saranno considerate sopravvenute non comportano il rifacimento delle 



 

 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

operazioni e saranno prese in considerazione per eventuale turno successivo di nomina a data da 

destinarsi. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche 

necessarie. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ufficio con valore di notifica per i 

docenti interessati. 

Si avvisa che, per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale 

e sensibile che concorra alla costituzione delle stesse. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro CENTOVENTI giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro SESSANTA 

giorni. 

 

Il Dirigente  

Maria Buffa 

 

 

All’USR Sicilia  

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito WEB) 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Agrigento 

Al sito web 

 

Firmato digitalmente da BUFFA
MARIA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE


		2024-09-27T20:05:24+0200
	protocollo




